岳环君分环评批〔2020〕10号
关于君山区广兴洲镇殷家铺菜市场建设工程环境影响报告表的审批意见

岳阳市君山区广兴洲镇人民政府：

你单位报送的《关于<君山区广兴洲镇殷家铺菜市场建设工程环境影响报告表>报批稿予以批复的报告》及相关资料已收悉。我局按照建设项目管理有关规定对该项目进行审查，经研究，批复如下：

一、岳阳市君山区广兴洲镇人民政府拟在君山区广兴洲镇殷家铺社区殷家铺小学以北50m处，建设君山区广兴洲镇殷家铺菜市场。项目占地面积2379.5m2，项目总投资391.5万元，主要建设内容为：新建菜市场主体和装修工程及围墙等,设有摊位16个、门面15个，其中包含3个生禽门面, 6m³/d地埋式污水处理系统和6个停车位。根据湖南创佳环保有限公司编制的《君山区广兴洲镇殷家铺菜市场建设工程环境影响报告表》基本内容、结论、专家评审意见以及岳阳市生态环境局自然保护科出具的该项目生态专题备案意见，综合考虑，我局原则同意你公司环境影响报告表中所列建设项目的性质、规模、工艺、地点和环境保护对策措施。
二、认真落实专家及环境影响报告表中提出的各项污染防治措施，并应着重注意以下问题：

（一）切实做好施工期环境保护工作。落实环境影响评价文件提出的各项施工期污防措施，合理布局施工机械，对施工场地采取围挡、加盖篷布、洒水降尘等抑尘措施，禁止在大风天作业，渣土物料运输采用密闭或其他遮覆方式，有效减轻施工及运输的扬尘污染影响；选用低噪声施工设备，合理安排施工时间，尽量避免在22：00~次日6：00的敏感时段施工，若因工艺或特殊需要必须连续施工，按要求报环保部门批准，并向周边居民或单位发布公告，减少噪声对周边环境的影响；施工期废水经隔油沉淀后回用；建设期施工废料按要求分类收集，综合利用，生活垃圾经收集后由环卫部门统一及时处理；施工期产生的废渣土用防尘网覆盖，当天清理后由君山区渣土部门统一处理。

（二）废水污染防治。严格按照雨污分流规范设计，在场地内设置废水导流沟，做到市场废水全收集。营运期产生的废水通过的地埋式一体化污水处理系统处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996）中的一级标准后外排至东侧农灌渠。

（三）大气污染防治。加强市场管理，实行垃圾袋装化，并由专人定时负责运送，中午和傍晚市场关门时各清理一次。加强市场通风，采用乔灌木绿化隔离，减少市场内恶臭气体的影响。

（四）噪声污染防治。合理设计农贸市场摊位的分区，合理安排宰杀时间，严禁在市场内屠宰猪、牛等大型牲畜。加强绿化，围墙采用空心砖加强隔声效果，运营期达到《社会生活环境噪声排放标准(GB 22337—2008)》中2类标准。

（五）固体废物污染防治。农贸市场经营产生的蔬菜废弃物、家禽家畜待宰期间产生的粪便、家禽与鱼类宰杀废弃物等垃圾分类收集、定点贮存、综合利用，不能利用的营运垃圾与生活垃圾交由环卫部门进行统一处置，禁止在市场内贮存过夜。
（六）生态保护。尽量缩短施工期时间，施工完成后及时对场地进行绿化恢复，减少对周边环境的影响。市场内严禁出现宰杀、交易野生动物等行为。
三、你单位应在收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送至岳阳市君山区环境监察大队、湖南创佳环保有限公司。

四、岳阳市君山区环境监察大队负责项目建设期的日常环境监管。

岳阳市生态环境局君山分局
                            2020年11月25日